Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
15.11.2022 										                  №8
с. Никольское-на-Черемшане
заседания рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда

Место проведения: администрация МО «Николочеремшанское сельское поселение»

Председатель: Сандрюков С.А.
Секретарь: Мясникова Л.Е.

Присутствовали:
Присутствовали: 7 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О выполнении ранее подписанных соглашений о повышении заработной платы.
Докладчики:
Легких Владимир Максимович – индивидуальный предприниматель, глава крестьянско-фермерского хозяйства,
Гоголева Татьяна Петровна – бухгалтер СССППК «ЯКУШЕВ»
2. О перспективах развития.
Докладчик: Емелина Ирина Ивановна - индивидуальный предприниматель
3. Заслушивание работодателей, имеющих низкий уровень оплаты труда.
Докладчики:
Калаев Владимир Иванович - индивидуальный предприниматель, директор ООО «Никольское-К»,
Гайнутдинов Ринат Дамирович - индивидуальный предприниматель

1.СЛУШАЛИ:
1.1. Легких В.М.
Пояснил, что в 2022 г подписано соглашение о повышении заработной платы на 5%, фактически заработная плата повышена на 10% и составляет 20,0 тыс.руб. В настоящее время в связи с сезонным характером работы, работники переведены на неполное рабочее время (4 часа в день)
1.2. Гоголеву Т.П.
Пояснила, что заработная плата в 2022г повышалась в соответствии с ранее подписанным соглашением. В настоящее время трудоустроены 2 чел. на 0,5 ставки, заработная плата за полное рабочее время составляет 27,0 тыс. руб. у  тракториста и 30,0 тыс.руб. у разнорабочего.

2.СЛУШАЛИ:
Емелину И.И.
Рассказала о перспективах развития глэмпинга «Воздух». В настоящее время есть возможности для летнего кемпинга, имеется электричество, холодная и горячая вода, обустроены общая кухня, мангальная и костровая зоны; готовят документы для участия в конкурсе на получение граната. В перспективе планирует поставить палатки и домики, в которых можно будет отдыхать круглый год.

3.СЛУШАЛИ:
Калаева В.И.
Пояснил, что индексация заработной платы работников ИП Калаева В.И. и ООО «Никольское-К» проводится ежегодно, зарплата за полное рабочее время не ниже МРОТ.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Емелиной И.И. и Калаеву В.И заключить соглашения о повышении заработной платы
3. Продолжить мониторинг выполнения ранее подписанных соглашений о повышении заработной платы.
4.Продолжить работу с хозяйствующими субъектами по заключению соглашений о повышении заработной платы.
         5.Направить письма в прокуратуру Мелекесского района и Государственную инспекцию труда Ульяновской области на Гайнутдинова Р.Д. в связи с признаками неформальной занятости.

Председатель: 	               С.А.Сандрюков
[bookmark: _GoBack]

Секретарь:				                                                        Л.Е.Мясникова

Список присутствующих на заседании:

Бартнов Е.Ю.
Гоголева Т.П.
Емелина И.И.
Калаев В.И.
Легких В.М.
Мясникова Л.Е.
Орлова О.А.